
1 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Milí čtenáři Junioru! 
 

  Vítejte u posledního čísla našeho časopisu v letošním školním 

roce.  

  Poslední dny ve škole se nesou ve znamení výletů a exkurzí, a 

proto jsme  výletnické téma zvolili jako tip pro nadcházející 

prázdniny. Můžete si přečíst, kam se která třída vydala a 

třeba Vás  něco tak zaujme, že nalákáte rodiče k rodinnému 

výletu. 

Ať už bude vysvědčení jakékoli, nic se nezmění na tom, že  

 

PRÁZDNINY UŽ JSOU TADY!!! 
 

 

 

ZOOM – zprávičky ze školy 
 

CANISTERAPIE 

 

   Ve středu 21.5. 2014 proběhla inkluzivní dílnička 3. třídy s 1. a 2. P. Děti se 
seznámily s laskavou a poslušnou Gerdou. Pod odborným vedením paní učitelky 
Gabriely Klikové se smíšené skupinky mohly Gerdy dotknout, se zavázanýma 
očima hledat části těla fenky, kartáčovat a nakonec jí dát také patřičnou odměnu. 
   Na dalších stanovištích skládali žáci puzzle a poznávali různé rasy psů, 
přiřazovali, co patří k péči o psa, hravou formou se dozvěděli spoustu nových 
informací.  
   Byl to nezapomenutelný a milý zážitek . Děkujeme. 
 

                                                                  Žáci 3. třídy 
 

Na prvním stupni proběhly  v květnu duhové dny. 
  

 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&docid=9L722v0B0q8syM&tbnid=6e_p2lyR9mSrwM:&ved=0CAUQjRw&url=http://zena-in.cz/clanek/obrazky-bary-buchalove-mozna-znate-ani-o-tom-nevite&ei=73SiU6bDOMOwOe2PgOAG&bvm=bv.69411363,d.ZWU&psig=AFQjCNGVJ440z5zpKnaPrUMBa5yrvfepQg&ust=1403242077814936


17 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní výlet 1. ročníku a třídy I.Z 
 

Třídní učitelky:  Mgr. Hana Vančurová a Mgr. Lenka Spourová 

Asistentka pedagoga:  Elena Vančurová, Martina Lapešová 

Studentka:   Svatava Nováková 

Místo výletu:   Brno – hvězdárna 

Termín:   úterý 20. 5. 2014 

Doprava:   autobus – pan Šimša 

 
 

Denní časový harmonogram 
(plán celého dne) 

 

1. Sraz – ve škole v 8:00 

2. Odjezd do Brna v 9:00 z parkoviště u školy 

3. Příjezd do Brna – kolem 10:00, svačina, sportovní a zábavné hry 

4. Začátek programu v Planetáriu v 11:30 (doba trvání 55 minut) 

5. Příjezd do Moravského Krumlova – předpokládaný příjezd ve 14:00 

 

  

Troška poezie nikoho nezabije! 
 

Zase letím do Řecka 
 

I když jsem odletěla, 

jsem tu pořád s vámi. 

I když jsem hranice přeletěla, 

vidím vás až z dáli. 

Pošlu vám zas pozdravy, 

jak se tady máme. 

Slunce svítí na hlavy, 

teplo rekord láme. 

 

Složila Ella Řeřuchová pro 3. třídu, odlétá na ozdravný pobyt 

 

 

 
                                                             kolektiv  

-24*C Německá auta nejdou nastartovat.  

-27*C Pes zkouší vlézt ti pod pyžamo.  

-29*C Švédské automobily přestávají startovat.  

-32*C Bezdomovci zmrzly a jsou v krabicích stahováni za městem.  

-33*C Žádné normální ani Ruské auto nejde nastartovat.  



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Školní výlet na obrázcích I.Z 

 

  
Adriana Šponiarová                                                                              Antonín Bednář  

 

 
 

  
Nikola Pislcajtová                                                                                          Tomáš Hladil 

Národní parky na území České republiky 

O prázdninách můžete navštívit některé ze čtyř národních parků a mnoha chráněných 

krajinných oblastí (CHKO).V tomto článku vám řeknu, kde se které rostliny a živočichové 

vyskytují. Čas strávený v přírodě není nikdy ztracen! 

 
NP Krkonoše 

Z velké části leží na severozápadu okresu Trutnov, ale zasahuje také do okresu Semily a 

Jablonec nad Nisou. Severní hranice parku je vedena po státní hranici, která ho současně 

odděluje od Karkonosgiego Parku Narodowego na polské straně Krkonoš. Můžete zde 

spatřit i slavíka modráčka tundrového a mnoho endemických druhů Krkonoš např. jepici 

krkonošskou. 

NP Podyjí: 

Národní park Podyjí je dosud jediným moravským národním parkem. Byl vyhlášen ke dni 

1. července 1991  nařízením vlády ČR v nejcennějších oblastech bývalé CHKO Podyjí 

(tato CHKO byla vyhlášena roku 1978 na rozloze 103 km²). Národní park Podyjí je se 

svou rozlohou nejmenším národním parkem v ČR. Na dolnorakouské straně na něj 

navazuje Národní park Thayatal.Můžete zde spatřit tesaříka obrovského,vydru říční,dudka 

chocholatého,sysla obecného a všechny druhy užovek vyskytujících se v ČR. 

 

NP Šumava: 

Národní park Šumava je lesnaté území v ČR, na kterém je ustanoven zvláštní režim 

ochrany životního prostředí. Status parku upravuje zákon č. 114/1992 Sb. o ochraně 

přírody a krajiny. NP Šumava je největší ze čtyř národních parků (68 064 ha) České 

republiky. Hlavním předmětem ochrany jsou jedinečná nerušeně se vyvíjející biologická 

společenstva. Mimo horských smrčin a pralesních porostů jsou nejvýznamnější slatě, 

rašeliniště a karová jezera. Šumavský národní park je součástí .CHKO Šumava. Na území 

NP bylo vyhlášeno 24 státních přírodních rezervací a jiných maloplošných chráněných 

území. Zde můžete spatřit rysa ostrovida,tetřeva hlušce,jeřábka lesního,datlíka 

tříprstého,sýce rousného a z květin např. třtinu nachovou. 

 

NP České Švýcarsko: 

Byl vyhlášen v roce 2000, hlavním předmětem ochrany jsou unikátní pískovcové útvary a 

na ně vázaný biotop. Mohutné skalní věže, brány, stěny, rokle,města a bludiště vznikly v 

důsledku erozí křídových mořských sedimentů, které byly vyzdviženy na povrch v období 

čtvrtohor v důsledku alpinského vrásnění. Nejznámějším skalním útvarem je Pravčická 

brána, která se stala symbolem parku. Má status národní přírodní památky a jedná se o 

největší skalní bránu v Evropě.Nachází se v okrese Děčín.Zde se vyskytuje mimo jiné 

sokol stěhovavý,lipan podhorní,losos obecný,střevle potoční,mihule potoční.              J.V. 

 

 

 



15 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Okénko 

do přírody 

                    Příroda v červnu                 

 Okénko 

do přírody 

 

Červen - měsíc myslivosti a ochrany přírody! 

V červnu můžeme mimo mnoho jiných věcí (např. kvetení orchidejí) pozorovat 

roháče ve starých dubových lesích. Nemusíme se jich bát, protože jejich rohy jim 

slouží jako nástroj k bojování o samičku. Pokud je najdeme příliš blízko domu 

nebo v domě, měli bychom je v nádobě odnést do lesa. 

Roháč obecný(Lucanus cervus) 

 

Výskyt: Žije v dutinách starých stromů a v mrtvých pařezech v lesích a hájích. S 

odstraňováním starých stromů a pařezů mizí i přirozené prostředí a zdroj obživy 

tohoto brouka. Snižuje se tak populace roháče obecného, ale i ostatních druhů 

brouků žijících ve stejném prostředí a roháč obecný se tak dostává na světový 

seznam ohrožených druhů. 

V České republice byl rozšířen v listnatých lesích po celém území, dnes je však 

jeho výskyt lokalizován do několika oblastí. Nejhoněji se pak vyskytuje na jižní 

Moravě. 

 

Ochrana: Roháč obecný je zapsán ve druhém dodatku směrnic lokalit Evropské 

unie z roku 1992, která požaduje, aby členské státy stanovily zvláštní území 

ochrany přírody pro ohrožené druhy. Druh je též zapsán ve třetím dodatku 

„Dohody o ochraně evropských živočichů a přírodních nalezišť“ (Bernská dohoda 

z roku 1982). 

 

                                        Jakub Vavřík, 5. třída 

 

 

Škola v přírodě 
 

  Ve dnech 22. – 25. 4. 2014 se žáci druhé a třetí třídy zúčastnili 
ŠKOLY V PŘÍRODĚ v chalupě Na Bělici, vzdálené 160 km od 
Moravského Krumlova. 
  Základna i okolí bylo kouzelné, jako z pohádky, čistá 
neposkvrněná příroda, která byla naší bezednou učebnicí po celou 
dobu pobytu. Program, který nám připravila Lipka Brno, se 
jmenoval Ferda v přírodě. S postavou FERDY MRAVENCE a 
BROUKA PYTLÍKA  jsme zažili mnohá dobrodružství , výpravy a 
lovy beze zbraní.  
  Hry, soutěže, poznávání bylin, vaření čaje a mastí, medu, 
poznávání vodních i lesních živočichů i celodenní výlet na tvrz 
v Proseči – to vše můžete vidět na vlastní oči na webu naší školy, 
kde najdete fotografie z našich cest za poznáním. 
  V srdcích nám navždy zůstanou nezapomenutelné zážitky a 
krásný pocit ze společně prožitého času s kamarády. 
 

Andrea Třetinová a Hana Štěpánová 
 

 
   
 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

        14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Škola v přírodě očima dětí 
 

Vařili a ochutnávali jsme bylinkové čaje.  

Stavěli jsme domečky v lese. Chytali jsme vodní živočichy.  

Šli jsme na výlet na celý den a dohromady jsme ušli 12km.  

Líbilo se mi, jak jsme hráli na stopovanou.  

Moc mi tam chutnalo jídlo. 

Nejvíc se mi líbil Ferda. 

Bylo to tam prima, super, skvělé, úžasné! 

 

 

 

 

 Okénko 

do přírody 

                                                                                  

 Okénko 

do přírody 

 

Příroda v květnu - životní prostor na živém plotě 

Nejen v měsíci květnu, ale i v ostatních měsících (kromě zimy), můžeme 

pozorovat živočichy, kteří se vyskytují na živém plotě. Ať už hmyz, ptáky, či 

plazy- je to zajímavá podívaná. Jedním z nich je i ťuhýk obecný. 

Ťuhýk obecný(Lanius collurio) 

  
           Sameček ťuhýka obecného              Samice ťuhýka obecného 

 

Třída : Ptáci (Aves) Řád : Pěvci (Passeriformes) Čeleď : Ťuhýkovití (Laniidae) 

Popis: 

Ťuhýk obecný je ze všech u nás žijících ťuhýků nejhojnější.Je o něco větší než 

vrabec domácí.Sameček má šedé temeno,černý pruh od zobáku za oko a černobílý 

ocas.Samička je zbarvena hnědavě. 

Rozšíření: 

Je rozšířen ve velké části Evropy a Asie. 

Prostředí: 

Vidět jej můžeme v otevřených krajinách s trnitým křovím,na okrajích lesa,v 

parcích apod. 

Potrava: 

Loví hmyz,ale i dospělé myši a pěvce,kteří se ho nebojí a tak se k nim může 

snadno přiblížit.Na svou ořist číhá z vyvýšeného místa. Ulovenou kořist často 

napichuje na trny keřů,aby mohl lépe svou kořist trhat,nebo si ji schovává na 

,,horší časy".                                                                                               Jakub Vavřík 

 

 



13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Exkurze ve fotografiích – 

9.třída 

  

  

  

 

 

 

4. a 6. třída na letišti  

 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Zdeňka Stixová 

Konečně něco skvělýho… 

 

Konečně něco skvělýho!  Tak tato věta se objevila v pamětní knize Minimuzea 

československého opevnění  Bohutice po návštěvě žáků 9. třídy, kteří se v pátek 

13.6. vydali na exkurzi  s p.u. třídní a p.u. Ostrovským.  

Pro mnohé (včetně nejmenované učitelky) byla  už cesta vlakem 

nezapomenutelným zážitkem, a tak byli mnozí zklamaní, že  druhou zastávku 

museli vystupovat.  Po 100 metrech pěší chůze začali již někteří brblat, kdy už 

tam budeme, ale naštěstí se na trase objevil vesnický obchod, který nabídl  

možnost  zakoupit potřebné občerstvení – většina  totiž stačila spořádat svačinu 

ve vlaku, a tak  cesta k cíli mohla pokračovat. Ti, co se tvářili nejvíc unaveně,  

vesele pobíhali  a stačili z legrace okopávat své spolužáky a lézt jim po zádech. 

Po vstupu do lesa zavládla panika a strach z klíšťat, pár žáků vyzbrojeno 

repelenty postříkalo důkladně sebe a většinu spolužáků v okolí, o což se postaral 

čerstvý vítr. Po několika minutách se opět objevily dotazy: Kdy už tam budem?  

A pan učitel trpělivě odpovídal: Za chvilku.  Naštěstí cíl cesty byl opravdu tu a  o 

přivítání se postarali nadšenci z Minimuzea, kteří mu věnují  nezištně svůj volný 

čas. Po krátké přednášce následovala prohlídka zbraní z 2.sv.války a hlavně 

možnost si každou z nich potěžkat, obléct se do výzbroje a na vlastní kůži si 

zkusit, jaké by to bylo strávit několik dní v bunkru pro sedm obránců, či si zalézt 

do zákopu pro těžký kulomet. Hraní na vojáky nakonec chytlo všechny – kluky i 

holky. Poté , co se všichni orazítkovali znakem Minimuzea, zřejmě příprava na 

budoucí tetování, se výprava odebrala na zpáteční cestu se zastávkou u jámy, kde 

byla základová deska dalšího bunkru, a to někteří opravdu ocenili. U Lurdské 

jeskyně se několik jedinců pomodlilo za nadcházející vysvědčení a cesta zpátky 

už utekla jako voda. 

Ale zpátky k úvodní větě…Milé kolegyně a milí kolegové, je zbytečné brát děti 

na výlety do lanových center, na exkurze do Prahy, Bratislavy, Vídně…, jeďte do 

Bohutic, protože tam bude konečně něco skvělýho!   

A vy , milí deváťáci ! Je to neuvěřitelné, ale bude se mi po Vás stýskat! ( Ale až 

od září !) 

                                                                                                 Michaela Vejvalková 

 

http://www.minimuzeum.com/


11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

              8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výlet 7. třídy 
 

 

  V letošním školním roce jsme měli výlet rozdělený do dvou dnů. První výlet se konal ve 

čtvrtek 12.6. 2014. Ráno jsme šli na osmou hodinu ke škole na parkoviště a tam už na nás 

čekal objednaný autobus – Bububus. Jeli jsme do Brna na přehradu a potom do brněnské 

zoologické zahrady. 

  Z autobusu jsme vystoupili kousek od přehrady a vydali jsme se čekat na parník. Čekání 

bylo dlouhé, a tak všichni vymýšleli, jak se zabavit. Nakonec jsme si čekání zkrátili 

focením s p.u. Svobodovou. Potom jsme pluli na parníku po přehradě, kde jsme si mohli 

prohlédnout krásnou okolní přírodu a také nudistickou pláž na pravém břehu. Po přistání 

nás autobus odvezl do zoo. Zde jsme měli rozchod a mohli si samostatně zahradu 

prohlédnout, ale museli jsme chodit aspoň po dvojicích.  V zoo bylo mnoho nádherných 

zvířat, je jen škoda, že jsme měli málo času a nestihli si všechno prohlédnout. 

  Druhý den v pátek 13.6. jsme jeli na druhý výlet, opět do Brna, ale tentokrát vlakem. Ve 

vlaku jsme seděli vedle našich p. učitelek a byla velká legrace, protože paní učitelka 

Svobodová šla na záchod a nějaká paní si ji spletla s průvodčí a  pořád  po ní chtěla  

zkontrolovat lístek. Když jsme dorazili, čekala nás cesta z nádraží pěšky na laser game. 

Byla tam velká zábava. Po odehrání her jsme se odebrali na nákupy do Vaňkovky. 

Zašli jsme si na oběd a nakoupili krásné oblečení a spoustu jiných věcí. 

  Naše dva výlety se nám opravdu líbily. 

 

                                                                                                 Pavla Hrdličková 

 

 

Mikulovské a lednické putování 4. a 6. třídy 

Ve čtvrtek 12.6. jsme se my, šesťáci, společně se čtvrtou třídou vydali na výlet, 

jehož cílem byl Mikulov a Lednice.  

Program našeho výletu byl opravdu nabitý. Nejprve jsme navštívili jeskyni 

v Mikulově  Na Turoldu, kde bylo spoustu krápníků, jezerní sál, strážcův kámen 

a mnoho dalšího. I přes drobné nehody a mírnou zimu to bylo nesmírně 

zajímavé. 

Poté jsme pokračovali do Lednice, kam jsme se všichni těšili. Po důkladném 

občerstvení nás odpoledne čekalo vyprávění o Karlu IV. Zjistili jsme, jak se 

oblékal, jaké měl nemoci, kolik měl manželek atd. Ale to ještě nebylo všechno! 

V rámci  programu jsme si mohli vyzkoušet různé činnosti z této doby – drcení 

pšenice, výrobu nití. Prohlédli jsme si historické zbraně. Byla to zábava. Pak 

jsme se na lodi doplavili k lednickému minaretu, který je vysoký 60m. 

Nakonec už  nás čekala jen cesta domů. Ta uběhla rychle a my jsme pak 

rodičům mohli předat dárky a povyprávět o našich zážitcích. Všem se v Lednici 

líbilo!                                                                                    Matyáš Vejvalka, 6. třída 

 
 

 

 
 



9 

 

10 

 
 

 

         

 

Sběr papíru a hliníku 

  V květnu se na naší škole uskutečnila soutěž ve sběru papíru a hliníku, 

kterou si vzal pod svůj patronát žákovský parlament společně s žáky 9. 

tříd a  za pomoci p.u. Vejvalkové.  Soutěžilo se nejen mezi jednotlivci, ale 

také třídními kolektivy. Děti mohly celý měsíc nosit to, co se jim podařilo 

nasbírat. Některé kolektivy vzaly soutěž opravdu vážně a až do poslední 

chvíle se předháněly, kdo bude lepší. Za vydatné pomoci rodičů a 

prarodičů se podařilo nasbírat úctyhodných 5840kg!  

  Poděkování si zaslouží všichni, kteří přispěli i sebemenším množstvím. 

Tato soutěž měla za úkol zdůraznit význam třídění odpadu, ještě 

důležitější však je, že některé třídy ukázaly, jak se dokážou stmelit a 

skvěle spolupracovat, což si zaslouží největší ocenění. Tak zase příští rok! 

Výsledková listina: 

Jednotlivci – papír: 

1. místo  Matyáš Vejvalka, 6. třída   304 kg 

2. místo  Adam Novotný, 1. třída   293 kg  

3. místo  Jiří Bartoš, 6. třída   234,5 kg 

4. místo  Kristýna Podhrázká, 2. třída  225,5 kg 

5. místo  Jiří Svoboda, 6. třída   215 kg 

Jednotlivci – hliník:  

 Josef Kudláček, 6. třída      2,5 kg 

               Josef Břinek, 8.třída    2,5 kg 

Kolektivy: 

1. místo  7. třída + p.u. Bystrianská   1523,5  kg 

2. místo  6. třída + p.u. Tauwinkl   1464,2 kg 

3. místo  1. třída + p.u. Vančurová   953,7 kg  

 

 

 
 

 


